M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

Term-End Examination December, 2015

00011

MGPE-013 : CIVIL SOCIETY, POLITICAL REGIMES
AND CONFLICT

Time: 2 hours

Maximum Marks: 50

Note: Attempt any five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

- 1. Trace the origins and notion of civil society. Explain the meaning of global civil society.
- 2. Gandhi considered Swaraj as an effective way to establish a good society. Discuss at length.
- 3. What is the nature and scope of civil society? Explain the concept of the Hegelian State.
- 4. What is the impact of 'War on Terrorism' on neo-liberal market economics and political regimes? Explain.
- 5. Write short notes on the following:
 - (a) Civil Society and State
 - (b) Non-Violent Action

SECTION II

- 6. What do you understand by global peace? What is the role of the United Nations and International Committee of the Red Cross towards ensuring peace?
- 7. How do non-governmental organisations contribute to peace? Discuss.
- **8.** What do you understand by 'Culture of Peace'? Trace its evolution.
- **9.** Peace movements have a long-lasting effect on the society. Trace their genesis and evolution.
- 10. Write short notes on the following:
 - (a) Peace Education
 - (b) Voluntary Action

एम.जी.पी.ई.-013

एम.ए. (गाँधी और शांति अध्ययन)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

एम.जी.पी.ई.-013 : नागरिक समाज, राजनीतिक शासन तंत्र और संघर्ष

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट: किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक भाग में से कम-से-कम **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

भाग I

- नागरिक समाज की उत्पत्ति और अवधारणा को रेखांकित कीजिए । विश्व नागरिक समाज के अर्थ की व्याख्या कीजिए ।
- 2. गाँधी एक अच्छे समाज की स्थापना के लिए स्वराज को एक प्रभावकारी तरीका मानते थे। विस्तार से चर्चा कीजिए।
- नागरिक समाज की प्रकृति और क्षेत्राधिकार क्या है ? हेगेलियन राज्य की अवधारणा की व्याख्या कीजिए ।
- 'आतंकवाद के विरुद्ध युद्ध' का नव-उदारवादी बाज़ार अर्थशास्त्र और राजनीतिक शासन तंत्र पर क्या प्रभाव है ? व्याख्या कीजिए ।
- 5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) नागरिक समाज और राज्य
 - (ख) अहिंसात्मक कार्य (action)

भाग II

- 6. विश्व शांति से आप क्या समझते हैं ? शांति सुनिश्चित करने में संयुक्त राष्ट्र और रेड क्रॉस की अंतर्राष्ट्रीय समिति की क्या भूमिका है ?
- 7. शांति के विषय में ग़ैर-सरकारी संगठन कैसे योगदान करते हैं ? चर्चा कीजिए।
- 8. 'शांति की संस्कृति' से आप क्या समझते हैं ? इसके क्रमतर विकास को रेखांकित कीजिए ।
- 9. समाज पर शांति आंदोलनों का दूरगामी प्रभाव होता है । इनकी उत्पत्ति और क्रमतर विकास को रेखांकित कीजिए ।
- 10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
 - (क) शांति शिक्षा
 - (ख) स्वेच्छाचारी कार्य